
                                           
 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2838 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 30 DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pelas Portarias da 

Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015 e 

considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 5 de 2/4/2018 e o Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 16 de 11/4/2018, RESOLVE: 

 

I – Designar o acadêmico GUILHERME GONÇALVES MARTINS LUGO do curso de 

Medicina para atuar como monitor bolsista do Programa Monitoria Indígena na área de 

Fisiologia Humana, sob orientação da professora Silvia Aparecida Oesterreich, a partir do dia 

13 de abril de 2018.   

 

II - Designar a acadêmica NATÁLIA DE SOUZA FARIA do curso de Ciências Sociais para 

atuar como monitora bolsista do Programa Monitoria Indígena na área de Leitura, Escrita e 

Reescrita de Gêneros Acadêmicos, sob orientação da professora Aline Castilho Crespe, a 

partir do dia 13 de abril de 2018.   

 

III – Os efeitos dessa instrução de serviço são retroativos ao dia 13 de abril de 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

Pró-reitora de Ensino de Graduação 


